
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

PORTARIA Nº 3612/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 15/01/2016 a 13/02/2016, leia-se de 04/01/2016 
a 02/02/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3631/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 615/2015- 
GCC, de 16/12/2015, no processo nº 2015/551375,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA PINHEIRO BARRA, Gerente 
de Benefícios e Assistência Social, matrícula 55588271/4, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 090/2015, celebrado entre este 
Departamento e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3590/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 549/2015-
GCC, de 18/11/2015, e despachos no Processo 2015/508178,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, pelo servidor PAULO 
SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194033/1, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 056/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3589/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 549/2015-
GCC, de 18/11/2015, e despachos no Processo 2015/508178,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, pelo servidor PAULO 
SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194033/1, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 006/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa A S NAGASE & CIA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3588/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 549/2015-
GCC, de 18/11/2015, e despachos no Processo 2015/508178,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, pelo servidor MÁRIO 
HERCULANO SILVA CORDEIRO, Auxiliar Técnico, matrícula 
3262413/1, na fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 008/2015, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3587/2015-DG/CGP, DE 21/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 580/2015-
GCC, de 26/11/2015, e despachos no Processo 2015/522561,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 086/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado
TITULAR:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1;
SUPLENTE:
LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, matrícula 55588479/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE-Diretor Geral

PORTARIA Nº 3586/2015-DG/CGP, DE 21/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 411/2015-
GCC, de 14/09/2015, e despachos no Processo 2015/403107,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194033/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 053/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa CKS COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.09.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE-Diretor Geral

PORTARIA Nº 3585/2015-DG/CGP, DE 16/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho às fl s 21, 
no Processo 2015/403107,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3352/2015-DG/CGP, que 
designou o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 053/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3561/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 597/2015-
GCC, de 30/11/2015, no Processo 2015/530921,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 039/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa DMSS SOFTWARE LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, matrícula 80845675/1;
SUPLENTE:
MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA, matrícula 
54188997/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3617/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Viseu, 
constante do Ofício 063/2015-PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
DE VISEU, de 23/11/2015, para prorrogação da cedência do 
servidor MARCIO RIBEIRO CARDOSO,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Secretaria de 
Estado de Administração, às fl s. 13, do processo 2015/518605,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência do servidor MARCIO 
RIBEIRO CARDOSO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176368/1, à Prefeitura Municipal de Viseu, no período de 
01/01/2016 a 31/12/2016, de conformidade com o art. 3°, 
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/01/2016.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3629/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 26/08/2015, a manifestação jurídica 
através do Parecer 1426/2015-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2015/375747,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLÉBIO VITORINO COSTA, Vistoriador, 
matrícula 57228927/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 
01/01/2016 a 31/12/2017, de acordo com o estabelecido no art. 
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/01/2016.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3601/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
144/2015, de 11/11/2015, constante do Processo 2015/496226,
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica 
favorável à retifi cação do período da Licença para Atividade 
Classista já analisada através do Parecer nº 2665/2014-NC/
PROJUR, no Processo 201/504137, e despacho sobre a questão 
nos autos do Processo 2015/479911,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4369/2014-DG/CGP, o período de 
concessão da Licença para Atividade Classista, ao servidor 
ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845552/1, onde se lê no período de 30/12/2014 a 05/12/2015, 
leia-se no período de 30/12/2014 a 05/12/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3599/2015-DG/CGP, DE 22/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
144/2015, de 11/11/2015, às fl s. 01 do Processo 2015/496226,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3534/2015-DG/CGP, que 
retifi cou na Portaria 4369/2014-DG/CGP, o período de concessão 
da Licença para Atividade Classista, aos servidores abaixo 
relacionados, para 30/12/2014 a 05/12/2016.
ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA - Assistente de Trânsito - matrícula 
80845552/1
REYSON DA CUNHA GIBSON - Assistente de Trânsito - matrícula 
54192698/3
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3576/2015-DG/CGP, DE 21/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor EDIMAR SOARES 
MOREIRA, para recondução ao Cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201944/1, exercido anteriormente 
neste Departamento, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, 
constante do Requerimento datado de 07/01/2015, protocolado 
sob o nº 2015/17280;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante do Parecer 
966/2015-PROJUR/CC, às fl s. 18 do processo, emitido pela 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, concluindo pela 
possibilidade da recondução do servidor, com fulcro no art. 57, 
da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do STJ;
CONSIDERANDO ainda, a aprovação da manifestação do Núcleo 
Jurídico de Gestão de Pessoas/SEAD, às fl s. 28 a 36 do processo, 
recomendando o deferimento do pedido, com respaldo na 
legislação e manifestações invocadas,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor EDIMAR SOARES MOREIRA, ao Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, anteriormente exercido 
neste Departamento, matrícula 57201944/1, com lotação na 
CIRETRAN “A” de Paragominas, de conformidade com o Parecer 
966/2015-PROJUR/CC e a manifestação do Núcleo Jurídico de 
Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/01/2016.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3607/2015-DG/CGP, DE 23/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


